suo

suo exemplo fatuos condivit, in proposito sancto, quo tendunt
 proficientes, noxia curiositate non debere respicere: mox de suo
 subjicit: Quod utinam sacrarum Religionum Apostata didicis-
 sent! Horum Catalogo B. etiam nostrum Lutherum à Pon-
 tificiis inseri, nemini, ut opinatur, ignotum est. Sed ô bea-
 tam hanc Apostasiam, qua, cum divinum illud Reforma-
 tionis opus fecutum fuisset, Angelus hic à DEO cum Evan-
 gelio æterno missus, Apoc. 14, 6. Ecclesiam Domini è cras-
 sissimis Sodomæ Romanæ tenebris eduxit; Cæteri vero
 quam plurimi Uxoris Loti instar (ita enim invertimus
 potius contra adversarios argumentum) ad pristinum
 falsæ Religionis statum infeliciter retrospicientes periere,
 & adhuc eheu! pereunt. Novimus, ut ex Publili Syri Mi-
 mis, v. 612. loqui nobis liceat: Optimum esse, Majorum vesti-
 gia sequi; sed addatur & clausula: Si recte præcesserint. In-
 de ipse B. Lutherus huic objectioni in Gen. d. l. recte respon-
 dit: Hodie valde nos urgent Papistæ exemplo superioris seculi,
 quo omnia jacuerunt in tenebris. Vesta Doctrina, inquit,
 nova est, & ignota majoribus nostris. Si igitur vera est, omnes
 Majores nostri damnati sunt. Hi etiam respiciunt, & verbum
 præsens sic negligunt. Sic enim ad nos, quale Dei judicium sit
 super illos, qui jam olim ex hac vita emigrarunt? Nobis hodie
 prædicatur verbum DEL: id sine disputatione debemus audire
 & amplecti: non debemus fieri Quaristæ, qui Deum interro-
 gant: Quare hoc tempore patefecerit sanam Doctrinam, &
 non superioribus temporibus? Hæc plane consonant illis, quæ
 apud Cyprianum leguntur L. 2. Epist. 3. (seu, ut Pamelius
 numerat, Epist. 63.) Si Christus est audiendus, non debemus
 attendere, quid alius ante nos faciendum putarit; sed quid,
 qui ante omnes est, Christus prius fecerit: Neque enim boni-
 nis consuetudinem sequi oportet; sed Dei veritatem.

§. 5. A Fine progredimur ad Efficientem, tam Principa-
 lem, quam Minus Principalem. Causa Principalis in Textu ex-

313.
plicite non exprimitur: ita enim verba habent: זותהו נציב facta est Statua Salis: interim eam haud difficulter partim ex Contextu, partim ex Natura Actionis eruere licet. Quod ad Contextum attinet, Moses, postquam in Commatibus XXIV. & XXV. Comma nostrum XXVI. immediate praecedentibus, docuisset, Incendium Urbibus maledictis à DEO immisum fuisse, pergit, & eversioni descriptæ è vestigio mutationem Uxoris Loti subjungit, indicaturus, hæc omnia uno ab auctore prodiisse. Sed & Natura Actionis ita comparata est, ut à nullo, nisi à Deo, proficiisci potuerit. Nam ut Miraculum; non autem ut Prodigium Diabolicum nobis proponitur, sicut scribit Balduin. Cas. Consc. 3. 2. 4. Miraculorum vero Prima Causa Deus est.

§. 6. *Causa Minus Principalis* dispescitur in *Instrumentalem & Impulsivam*. Deum etiam, sine ullo instrumento, actiones miraculosas edere posse, omnes, qui Omnipotentiam Ejus serio agnoscunt, ultro profitentur. Utitur tamen aliquando *Causis secundis*: non, quod iisdem opus habeat; sed, quia Ei per Instrumentum efficere placet, quod sine Instrumento non minus prompte effecisset, si voluisset. Ita aquam ex petra elicit, interveniente virga Mosis percutientis, Num. 20, 8. & cibos lethiferos corrigit per farinam, ab Eliseo injectam, 2. Reg. 4, 40. & 41. &c. Ultrum vero Deus in hac Transmutatione, de qua disquiritur, Instrumentum aliquod adhibuerit, nec ne, certo definire non audemus. Fatemur tamen, non plane à ratione alienam esse conjecturam R. Aben Ezra, quem & Grotius sequitur. Ita autem ille נשרפו עצמיה וחיותה, עט מלך כיכון כתוב (רביום כת' כת' נפנירין וחיותה, עט מלך כיכון כתוב (רביום כת' כת' נפנירין וגו כתמחפנין סרוּם: i. e. Exusta sunt ossa ejus per sulphur, quod fuit cum Sale. Nam ita scriptum est: (Deut. 29, 23.) Sulphur ו Sal ו c. sicut eversa fuit Sodoma.

71

§. 7. De Causa Impulsiva, quæ Deum ad tantam pœnam
Uxori Loti inferendam, permoverit, mira afferunt Ja-
dæi, & qui Judæorum vestigiis insistunt. Ajunt enim, fœ-
minam illam ex avaritia inhumanam se hospitibus Ange-
lis exhibuisse, neque Sal voluisse apponere. Cui sententia
favere videtur Jonathan his verbis : מִתְוָרֵל רֹחֶטֶרֶז : i.e. Pro-
pterea a quod ipsa peccaverat in Sale, publice punita est : ecce fa-
cta est Statua Salis. Sic & Rasch scribit : בַּמְלָחָה חֲטֹאָה : וּבַמְלָחָה עֲנֵיהָ חָאָה עֲבֹדָה עַמּוֹד רַטְלָחָה :
לְקַתְּהָ אָטָר לְרַחַת תְּנֵי מַעַט מְלָחָה לְאוֹרוֹחָם הַלְלוּ אַפְּרָהָה :
לֹו אֲפָחָה חַמְנָה גְּרָעָה הַוָּה אַתְּהָה בָּא לְהַנְּחָג בְּמַקּוֹתָה חֹורָה :
i.e. Per Sal peccavit ; ו per Sal punita est. Dixit (Lotus) ei :
appone aliquid Salis istis viatoribus. (Illa) dixit ei (Loto:) Tu
hoc etiam in loco hac mala consuetudine vis uti ? Paulo alia
Scriptor Pentateuchi Arabicus, Ibn. Sina, qui, teste Hotting.
in Thes. Phiol. L. I. c. 3. sect. 2. in Bibliotheca Leidensi chara-
ctere Arabum Mauritanico impressus conspicitur, his
verbis tradit : Dicunt Interpretes quidam, eam in Salis Sta-
tuam potius, quam quidvis aliud mutatam, quia eo potissimum
contra maritum suum peccavit. Postquam enim divertit
apud Lotum advena, notum illud fecit civibus, signo utriusque
parti posito. Nam, pulsato pariete, dixit : Date mihi Sal : ut re-
fert idem Hottingerus Smegm. Orient. L. I. c. 8. de usu Ling. O-
rient. in Hist. Theol. ubi etiam ipsa Ibn. Sina verba Arabica,
quæ ob defectum typorum adduci hic non potuerunt,
leguntur. Eo omnia recidunt, quod, juxta illorum sen-
tentiam, pœna, quæ Talionis dici consuevit, correspon-
derit peccato, sicuti loquitur Lyra in Gen. d. c. locumque
hic tritum illud invenerit :

Per quod quis peccat, per idem punitur ו idem.
Verum de hac re ne γεν̄ quidem in sacris literis reperi-
tur; quantumvis v. 1. 2. ו 3. b. c. adventus angelorum ad
Lotum ipsumque convivium describatur. Multo minus

394.

affensum merentur, quæ apud Autorem Catenæ Patrum, teste Aloysio Lippomano in Gen. d. l. obveniunt. Videmus, inquit, male cessisse Loto electionem suam, qui iussus montem descendere: elegit civitatulam: IDEO UXOREM PERDIDIT &c. Nam quid Uxori hac in re cum Marito? Illa peccabat: Illa puniebatur. Nec conveniens est, ut ob Mariti delictum Uxor moriatur, Ezech. 18.19. & 20.

§. 8. Propterea malumus intra cancellos, à Spiritu S. nobis constitutos, permanere, atque adeo agnoscere, Uxorem Loti poena tali affectam fuisse, quia contra expressum Dei mandatum retrospexit. Deus enim Loto, & in persona Loti, ejus etiam domesticis, quos ille, ut Pater & caput Familiaz repræsentabat, per Augelos imperaverat; אל-תְּבִיט אַחֲרֵיךְ וְאֶל-תָּעַמֵּד בְּכָל-הַכְּכָר i. e. Ne respicias post te, nec stes in tota hac planicie, v. 17. At apud Uxorem Loti illud Ovidii Amor. 3. 4. 17. locum obtinebat:

Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata.

ותבט אשתו מאחריו ותהי נציב מלח i. e. Et respexit uxor ejus, & facta est Statua Salis. Josephus addit eandem συνεχῶς, i. e. subinde seu inde sinenter retrospexisse: quod unde hauserit, ignoramus. Sunt, qui in causam Divini Interdicti curiosius inquirunt, quos inter referimus Cornelium à Lapide, quatuor Rationes afferentes. Factum hoc esse ait (1.) ad exercendam Loti & Familiaz ejus obedientiam, (2.) ad sceleratæ gentis detestacionem, quam Deus à suis respici nolebat, (3.) quia intereat Loti, ut, instante incendio, citissime fugiens se salvaret. (4.) quia respectio pœnitentiaz signum est, quod, à DEO gratiore liberati, edere vetabantur. Forte ex hac prohibitione Dei ortum duxit Adagium, quod Scriptorum Sacrorum auctoritate confirmant Vatablus & Martinus Del Rio in Adagial. Sacr. in Gen. d. l. ut videlicet τὸ ne respicias aliquando idem significet, ac, ne decæpti pœniteat. Vatablus

tablus allegat Luc. 9, 62. quod dictum Sedulius ita expressit:

— — non debet arator,

Dignum opus exercens, vultum in sua terga referre:
 Del Rio autem addit Ps. 44, 19. Cor nostrum non retorsum se
 vertit, nec gressus noster recessit à via tua, & Es. 56, 11. Unus-
 quisque viam suam respicit. Utrum vero Uxor Loti retro-
 spiciendo Pœnitentia, an Commiserationis, an Curiosita-
 tis, sexui sequiori familiaris, signum ediderit, vel num
 quid aliud eam ad inobedientiam solicitari, non audemus
 determinare. Jonathān, cum quo hac in parte Thargum
 Hierosolymitanum §. 3. p. 8. Exercitationis hujus, alleg. conve-
 nit, eam respexisse tradit לְמַנְרוּעַ מָה הִי בְּסֻפֶּר בֵּיתְרָה i.e. ut cognosceret,
 quis tandem finis esset domus Patris sui: nam ipsa erat ex filia-
 bus Sodomitarum. Hottingerus vero in Smegm. Orient. d. l.
 ex פרקי ר' אלעזר גראן i.e. Capitulis R. Eliezer Magni Hir-
 ani filii, c. 25. adducit sequentia: Viscera Aditb (ערירות),
 vel ab Hebræo עוזר. Testari, quasi divinæ Justitiæ perpe-
 tum esset documentum; vel à Chald. עזר, Transire, di-
 gitæ) Uxoris Loti, estuarunt super filias ejus aëspontatas, So-
 domæ, atqueretrospexit, num etiam ipsam sequerentur, nec
 ne? Vedit autem post se majestatem Dei, atque facta est &c.
 Aliter Georgius Elmacinus, Scriptor Arrabicus, qui alias
 Abnol - Amdi & Ibnol - Amda apud Pocok. Specim. Arab.
 . 364. dicitur, & procul dubio Christianus fuit, ut patet ex
 Hotting. Smegm. Orient. L. 3. Part. 2. c. 2. Class. 1. Ille enim
 inquit, Audivit clamorem (ab urbibus pereuntibus profe-
 stum) respexitque & facta &c. Sed hæ conjecturæ sunt,
 quibus qui voluerit, assentiatur.

§. 9. De Voce פָּאָחָרִין adhuc aliquid dicendum est,
 qua crucem Criticis fixit, cum inter se hactenus conve-
 nire non potuerint, qua ratione illa commodissime ver-
 tatur.

316.
tatur. Jonathan substituit מִבְתָּר מַלְאָכָה. de post Angelum, vel, à tergo Angeli; Raschi & Aben Ezra exponunt מאחריו לוט & מאחריו של לוט post Lotum; Onkelos habet מאחרו (quod Biblia Complutensia & Antwerpiana reddunt: Post se; cum tamen Chaldaicum Suffixum וּחוּ, ex Pronomine Hebreo הָוֹת resultans, sit Generis Masculini, adeoque rectius vertatur: post eum) Jun. ac Tremellius, Lotum mulieres, ut eas urgeret, secutum esse, in Notis ad h. l. statuentes, reddunt: ulterius post eum: Similiter & Piscator: Als aber sein Weib hinter ihm hin sahe. Nonnulli utrumque una illa voce exprimi putant, & quod post se respexerit, & quod maritum secuta fuerit, atque ita à tergo ejus se reflexerit. Sic enim R. D. Kimchi in (Libro radicum): ספר שורשים אשרו שהיתה מאחריו: i.e. הַבִּיתָה אֲחָרוֹת: sequebatur illum, respexit post se. B. Lutherus simpliciter transtulit: Hinter sich: quemadmodum etiam Thargum Hierosolymitanum habet: מֵן בַּתְּרַת, & LXX: εἰς τὰ ὄπίσω; nec non vulgata: post se. Quibus versionibus patrocinatur, quod in sacris literis haud infrequens sit talis Enallage, per quam Genus pro Genere ponitur, ut adeo hic מאחריו pro מאחריו legatur. Nam & è contraria Genus Fæmininum Generis Masculini locum occupat, ut Gen. 13, 3. cap. 49, 21. Psal. 42, 9. Ezech. 12, 14. ubi pro אַהֲלֹת שורה, שירו pro סותה, עירו pro עירה, אהלו pro סותה, עירו pro עירה, אהלו pro ponitur: id quod etiam Masora Minor indicat, addens ad hæc Vocabula Literas כְּ; quibus, ut docet, magnus ille Christianorum Rabbi, Joh. Buxtorff. in de Abbrev. Hebr. p. 112. significat, כְּ כתיבין vel כְּ כתיב, sic scriptum est, vel, sic scripta sunt, & adhibetur, quando vocis aliquujus peculiarem formam indicare volunt.

§. 10. Cum de Efficiente prolixius actum sit, circa Materiam Statuæ, in quam Uxor Loti mutata est, tanto breviores

217.

ores lineas ducemus. Non fuisse Statuam illam ex Sa-
; sed tantum ita dici, juxta modum loquendi Hebrai-
um, ut ejus perpetuitas denotetur, auctor est Joh. Bodin
us de Republica §. 6. *Hebrei*, inquit, firmissimas societas
pellant Fœdera Salis, i.e. sempiterna, quia nobile eorum, quæ
concreta sunt ex elementis, sale incorruptius est, ut eodem sen-
tient sacræ literæ Statuam Salis appellant, non quæ ex sale con-
reverit, ut quidam valde insulsi putant, sed quæ sempiterna
est futura. B. Lutherus etiam in Gen. d. l. dubitative & con-
jecturans scribit: *Potest fieri, ut Spiritus S. appellat Statuam*
alis, non quod revera Sal fuerit, sed quod similitudinem Salis
abuerit. Sal enim candidum est. Lutherum sequitur Mat-
thias Flacius Clavis Scripturæ Parte I. in voce *Sal*. *Dubi-*
m est, ait, an revera merum Sal facta sit, vel mutata in eum
pidem, qui, ob similitudinem quandam, Salis habet nomen.
nimvero tali crisi, ut loquitur Cl. Pfeifferus d. l. adeo hic
non est opus. *Quod si enim materiam tam diserte nomina-*
m repudies, quam, queso, cum ratione substitues? Proin-
nos Literæ inhærentes, & Spiritui S. fidem adhibentes,
xorem Loti in verum Sal mutatam fuisse, contendimus.
ec mover nos modus ille loquendi à Bodino allegatus.
am quod Pactum Salis improprie sic dicatur, res ipsa pro-
it, quia Pactum, cum sit actio relativa inter duos, non
otest Sal, proprie sic appellatus, esse; secus atque se res
abet, cum Statuæ Salis sit mentio.

§. II. Cæterum, ut brevissimis nos expediamus, Pa-
cum Salis sic dicitur ab *Adjuncto*, quia, ut annotavit Fla-
ius Clav. Scriptur. parte 2. de Situ Cananæ, Tract. 6. Sal in
victimarum oblatione adhibebatur; victimæ autem in san-
ctoribus fœderibus. De quo vide omnino Lev. 2, 13.
ברוּת מֶלֶח xponant Fœdus Præcïsum. Determinatum, Absolutum, quod
concessabit, teste Sante Pagnino in Epitome Thesauri Ling.

378.
Sancte, sub Radice פָלֵד. At, si dicendum, quod res est, et si Fœdus, quod dicebatur *Salis*, fuerit perpetuum: non tamen hoc nomine propterea gaudebat, quia erat perpetuum sed potius ob rationem illam, quam ex Flacio adduximus. Patet hoc inde, quia, si vox *Salis*, adjecta voci *Fœderis*, perpetuitatem indicasset, non opus habuisset Spiritus S., quoties mentionem facit *Fœderis Salis*, adjicere יְהוָה vel לְעוֹלָה: id quod tamen Num. 18, 19. & 2. Par. 13, 5. (quæ loca potissimum Adversarii urgent) fieri animadvertisimus. E contrario in nostro Textu nihil additur; sed verba, de quibus dubitatur, simpliciter connectuntur: quod indicio est, à literali sensu non esse recedendum. Illud adhuc addimus, *Salem*, in quem Uxor Loti mutabatur, fuisse mineralē, qui nullo imbre aboletur: alias enim jam diu Statua illa periisset: frangi potest; sed liquefieri non potest. Quo respiciens Tertullianus, aut forte Cyprianus (nam & huic idem Poëma tribuitur) in Carmine *de Sodoma, c. 3.* tradit, quod Uxor Loti fuerit

— — in fragilem mutata Salem.

Ut hæc tanto verisimiliora videantur, cogitemus, quod Plinius 5, 5. de Hammanientibus in Africa narrat; Eos domos Sale, montibus suis exciso, ceu lapide, construere. Idem 31, 7. refert, Carrhis, Arabiæ oppido, muros domosque massis *Salis*, aqua ferruminatis, exstrui. Non igitur mirum, quod etiam corpus ex ejusmodi Sale divina Transmutatione conflatum, perdurare potuerit: in primis si vera sunt, quæ iterum Flacius in *Clav. Script. Part. I.* in voce *Sal*, afferit, nimirum *Salem*, ex quo constiterit illa Statua, fuisse crassum, & per vim ignis efficacia sua spoliatum.

§. 12. Restat ultimo loco *Forma*, & quidem *Externa*, quam Uxor Loti, Deo sic disponente, in duebat. Elmacinus, supra laudatus, simpliciter ait, eam mutatam esse in Salem.

em. R. D. Kimchi substituit הַל, *Aceruum*. Neque ali-
Sulpitius Severus *Hist. Sacr.* pr. referens, mutationem
suisse in *Molem*. Alii, teste Hotting. d. l., *Ellipsin* agno-
ant Particula^ת, ut sensus sit: Fœminam similem factam
e Statuæ. Quod non improbans R. Aben Ezra Vocem.

נְזֵב exponit מִצְבָּה כְּטֻעָם, i.e. sicut monumentum sepul-
rale, quod in *Libro Sapientie* d. l. μνημεῖον dicitur. Nonnul-
Prudentio calculum adjiciunt, in Hamartigen. canenti:

Stat mulier, sicut steterat prius, omnia servans,
Caute sigillati longum salis effigiata
Et decus, & cultum, frontemque, oculosque, comamque,
Et flexam in tergum faciem, paulumque relata
Menta retro, antiquæ monumenta rigentia formæ.

Iisce nos etiam accedimus, & verisimilius esse opina-
tur, Statuam Salis retinuisse Formam Mulieris, quam
eposuisse, ut Historia apud posteros tanto facilius fidem
inveniret, perpetuumque divinæ Iræ, contra transgres-
ores cœlestium mandatorum, exemplum præberet.
Conf. insuper, quæ in Qu. 2, ex Leonardo Rauchwolff ad-
ucemus. His ad finem perductis, sequitur

Qu. I. Ubi & quando Uxor Loti in Statuam Salis mutata
fuerit?

In duas sententias scinduntur hīc Auctores. Unam am-
plectitur Cornel. à Lapide, ad v. 22. h. c. censens, muta-
tionem hanc accidisse extra portam Zoar, priusquam Lo-
rus cum suis urbem ingrederetur. Altera placet B. Luthe-
ro in Gen. d. l. cuius hæc verba sunt: Apparet ex Textu,
ingressam eam cum marito in Cœnitatem Zoar. Cui nos quoque
calculum adjicimus. Angeli enim prædicunt, Deum nihil
facturum esse, antequam Lotus perveniat ad oppidum
hoc, v. 22. Deinde cum Lotus illuc pervenisset, v. 23. legi-
mus urbes illas periisse, v. 24. & 25; Uxor autem Loti v. 26.
incendio jam grassante, dicitur demum in Statuam Salis

mutata. Præterea eo quoque movemur, quod verbis illis v. 23. לֹוט בָּא צַעַרְחָ i.e. Lot veniebat Zoar, in continuatione Historiæ, proxime respondeat v. 30. לֹוט מִצְעָרָ וַיֵּלֶךְ לֹוט i.e. Et ascendebat Lot è Zoar. Nam in Commatibus intermediis nihil amplius de Loto habetur: unde colligimus, quemadmodum posterior locus verum egressum Loti è Zoar notat: ita etiam in priori verum ingressum describi. Tum & Exemplum iræ divinæ, contra Transgressores Præcepti, majori cum fructu inter homines intra urbem edebatur, quam in solitudine extra eam. Si igitur Conjecturæ aliquid tribuere licet, censemus, in ipso portæ ingressu, cum jam proxime instaret, ut ædibus objectis prospectus versus Sodomam intercluderetur, uxorem Loti, desiderio adhuc semel intuendi patrios Lares accensam, respexisse, tantæque poenæ meritum contraxisse.

Qu. 2. An fidem mereatur, quod in eadem Statua, quicquid decutias, aut alio modo atteras, intra breve tempus reparetur? Sic tradit Prudentius l.c.:

Liquitur illa quidem falsis sudoribus uida;
Sed nulla ex fluido plena dispensia forme
Sentit deliquio, quantumque armenta saporum
Attenuant saxum, tantum lambentibus humor
Sufficit, attritamque cutem per damna reformat.

Et Tertull. sive Cyprian. l.c. ita canit:

Quin etiam, si quis mutilaverit advenâ formam,
Protinus ex sese suggestu vulnera complet.

Accedit Testimonium, quod perhibet R. Eliezer d.l. Facta est, inquit, Statua Salis, ac etiamnum bodie persistit: lambunt eam boves, descendens vel stans super pedes suos, mane efflorescit. Similiter R. Benjamin, Tudensis Judæus, in מסענות i.e. Profectionibus vel Itinerario testatur: שהצאנן ממנה ואחרכך הוורת וצופחת כברашונת: i.e.

e. Greges lingere de ea, posteaque redire, & ad pristinam
quantitatem excrescere. Quod utrum Benjamin ex Capitulis
Eliezer, prouti vult Hottingerus d. l., an ex $\alpha\gamma\delta\omega\gamma\alpha$ hause-
t, in medio relinquimus. Sane & recentiores idem refe-
nt. Nam memoratu dignum est, quod Leonardus Rauch-
olff Med. D. in Itinere suo, in Palæstinam A. 1573. suscep-
to, servavit: Cujus ipsa verba, ex Ejusdem Descriptione, quæ
nerario Variorum, Francof. ad Mœnum A. 1609. in Fol.
ito, inferitur, c. 21. petita, audire placet: Die Pilgrim schla-
n zu zeiten kleine Stücklein von der Salz- Seulen ab / und
ird die gleichwohl ganz / ohne einigen Abgang / gefunden.
es halben sich hierüber etliche Pilgrim / so dafür dem todten
Leer zugezogen / nicht wenig verwundert. Damit sie aber
ßen gewissen und fatten Grund hätten/ haben sie/sonderlich
ter andern einer(wie ich von einem/der kürzlich allda ge-
berichtet worden) eine ganze Hand davon abgeschlagen/
d die mit sich hingenommen. Als sie nun wieder zurücke-
zogen / haben sie mit Fleiß darnach gesehen / und befunden/
ß sie wiederum ganz / und der alten gleichförmig gewesen.
s fidem derogare non audemus, præsertim quia, ad
nservandam monumenti talis perennitatem, necessa-
rit erat, ut, quod injuria temporum, hominumve aut
corum, adimeretur, rursum corpori mutilato accede-
t. Neque adeo supra fidem est hæc relatio, cum & Pli-
us 31, 7. de communi quorundam locorum Sale refe-
t, hoc in eo esse mirabile, quod tantundem noctu subveniat,
autum die auferas. Si igitur hoc in vulgari Sale quando-
e fit, cur non fieri credamus in Statua Salis mira-
losa?

Qu. 3. Quid de Menstruo, quod Statua, in quam Uxor Loti
etata est, profundere scribitur, sit sentendum?

Ad Questionem hanc discutiendam ansam præbuit
C. Tullianus I. c. scribens:

Dicitur & vivens, alio jam corpore, sexus
Munificos solito dispungere sanguine menses.

Similiter Irenæus *Adversus Hæreses* 4, 51. *Uxor*, inquit, *Loti*
per naturalia, ea que sunt consuetudinis Hominis, ostendit. Et
congruit cum hac sententia, si pro menstruis lacrymas
substituas, locus Ovidii antea allegatus de Niobe:

Flet tamen, &, validi circumdata turbine venti,
In Patriam rapta est, ubi fixa cacumine montis
Liquitur, & lacrymis etiam nunc marmora manant.

Enimvero nos hæc cum Leonardo Mario & Rivero fabu-
losa esse censemus: tum, quia recentiorum Scriptorum,
quos nobis evolvere licuit, nullus (qui quidem oculis hæc
lustrarit) similia refert: tum, quia fluxus ille menstrui ad
significandam Dei iram nihil facit; ad quem finem omnia
in hac Historia diriguntur: tum, quia fortasse Veteres de-
cepti fuerunt, ut rubri humoris prope Statuam, aut subter
eam, ex Terra adusta protuberantis vestigia, pro reli-
quiis menstrui haberent. Certe, ut impium est, extenuare
miracula: ita puerile nimis, miracula credere, ubi nul-
la sunt.

Q. 4. *Qualis mutatio Uxoris Loti in Statuam Salis fuerit;*
utrum ad solum Corpus, an etiam ad Animam spectaverit?

Animam quoque Uxoris Loti in Statuam esse versam,,
evincere videtur Locus Sap. 10, 7: in quo vocatur *Animæ*
incredula. Enimvero quis adeo ignarus est, qui non videat,
hic per συνεχόντην Partem pro Toto, *Animam pro Muliere*,
Anima & Corpore constante, poni. Accedit, quod Ani-
ma sit incorporea, atque ideo in corpus, quale fuit Statua,,
mutari nequeat. Mutatio igitur hæc ita sese habebat, ut
solum Corpus, Anima prius separata, in saxum transie-
rit. *Inde igitur minime*, ut Salomon. Gesneri in Gen. d. l.,
Verba nostra faciamus, Flaciani naturæ essentiæq; Hominis in
ipsum peccatum Transubstantiationem, & Pontificii ineptum

Trans-

inselementationis, in qua rem terrenam in cœlestem muta-
singunt, somnium probare possunt.

Qu. 5. An divina iustitia consentaneum fuerit, Fœminam
propterea, quod retrospicerat, tam graviter punire?
cuiusdam in his celeberrimo quondam Roseti Theo-
go, Joh. Quistorpio, qui in *Annot. Bibl.* ad h. l. recte cen-
t, Uxorem Loti non ideo tam acerbe fuisse exceptam,
si ipsum retrospicere peccatum sit; sed quia, id ne faceret,
us jusserat. Hinc Theologorum Regula: Precepta Dei non
est estimanda ex ipsarum rerum, que præcipiuntur, condi-
one; sed ex præcipientis dignitate. Unde & tam severe vin-
cavit Deus eum poni primorum parentum. Hactenus Ille.
niificii autem apud Corn. à Lapide ulterius progrediun-
t, disputantes, utrum peccatum Uxoris Loti mortale, an
veniale fuerit. Quod mortale fuerit, Dionysius Carthusi-
sis inde probat, quia fœmina propter id delictum periit;
id propter veniale peccatum fieri non potuerit. Ve-
nī hæc sententia ruinosæ innititur Hypothesi de Existen-
ce peccatorum ex se & sua natura Venialium: quam No-
ates dudum everterunt, ex Deut. 27, 26. collato cum Gal.
10. it. ex Rom. 6, 23.

Qu. 6. Quid de salute Uxoris Loti sperandum sit, aut me-
tuendum?

non fuisse salvatam, Auctor Libri Sapientiæ d. l. indica-
videtur, cum *Anime incredule* titulum ei tribuerit. Hiero-
mus quoque Epist. 46. ad Rusticum ait: Optaverat quondam
Lotus cum filiabus salvare Conjugem suam, & de incendio
domæ & Gomorrae pene semiuersus erumpens, educere eam,
e prælinis vitiis tenebatur adstricta: sed ea, desperatione
epida respiciensque post tergum, eterno infidelitatis titulo
indemnatur. Nobis quidem satius videtur, de ejusmodi
controversiis planctacere. Cecidit Uxor Loti suo Domino,
i etiam olim resurget, Rom. 14. 4. Quia tamen ab aliis hæc
itantur, à quorum vestigiis abhorremus, quid animo gera-
mus,

324.
mus, aperiendum est. Nimirum bene de Fœmina ista,
quod ad æternam salutem attinet, speramus, Transmu-
tationem existimantes pertinere ad interitum Carnis, ut
Spiritus salvetur, i. Cor. 5. 5. Movemur autem ex eo, quod
baud dubie (quæ verba sunt B. Lutheri in Gen. d. l.) fuerit
fidelis & sancta mulier; alioquin neque maritum secuta esset
in tanta calamitate, nec ab Angelis arrepta & educta, v. 16.
De Misericordia igitur DEI aliter præsumendum non est,
cujus divitias Spiritus S. deprædicat Num. 14, 18. 2. Sam. 24, 14.
Psal. 103, 8. seq. Accedit, quod in ipso pœnæ immissæ mo-
mento Fœmina illa Pœnitentiam agere potuerit: quam
rationem urget Dn. D. Pfeifferus l. d. Inter Pontificios
autem Corn. à Lapede d. l. Purgatorium, in quod Ixorem
Loti pervenisse tradit, obtrudere nobis conatur. Sed
quia ignis iste validissimorum Argumentorum torrente
jam à nostris extinctus est, nolumus ineptæ opinioni im-
morari. Quin potius toti Exercitationi Colophonem ad-
dentes, Deo Opt. Max. gratias agimus, &, si paucula hæc
ac levidensia benevole ab Optimorum Studiorum Patro-
nis & Promotoribus suscepta esse intellexerimus, co-
natibus nostris per exiguis plurimum
gratulabimur.